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Сокращения, принятые в тексте

АО АЭХК – Акционерное общество Ангарский электролизный химический

комбинат

ГГИС – горно-геологическая информационная система

ГИС-центр – центр геоинформационных систем

ГФУ – гексафторид урана

ИГМ СО РАН – институт геологии и минералогии Сибирского отделения

Российской Академии Наук

ИНГГ СО РАН – институт нефтегазовой геологии и геофизики Сибирского

отделения Российской Академии Наук

ИСП-МС - масс-спектрометрия с индуктивно-связанной плазмой

ИФХЭ РАН - институт физической химии и электрохимии Российской

Академии Наук

МАГАТЭ (IAEA) – Международное агентство по атомной энергии

(International Atomic Energy Agency)

НЗХК – Новосибирский завод химических концентратов

НИР – научно-исследовательские работы

НРАО – низкорадиоактивные отходы

ОИГГМ СО РАН – объединенный институт геофизики, геологии и

минералогии Сибирского отделения Российской Академии Наук

ПДК – предельно допустимые концентрации

РАО – радиоактивные отходы

РФА-СИ - рентгенофлуоресцентный анализ с использованием

синхротронного излучения

РФФИ – российский фонд фундаментальных исследований

ССМ – смешаннослойные минералы

ТРАО (ТРО) – твердые радиоактивные отходы

ТЭЦ - теплоэлектроцентраль

ФГУП «Радон» - федеральное государственное унитарное предприятие Радон

ФЗ-190 – федеральный закон № 190
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ЦГМС - центральная гидрометеостанция

ЦКП – центр коллективного пользования

ЭХЗ – электрохимический завод
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Формулы минералов, упоминаемых в тексте

Апатит Ca5(F, OH)2[PO4]3

Браннерит (U4+, Ca, Th, Y) [(Ti, Fe)2O4]·nH2O)

Брусит Mg(OH)2

Вермикулит (Mg, Fe2+, Al)3(Al, Si)4O10(OH)2·4H2O

Гематит Fe2O3

Гетит α-FeOOH

Гипс CaSO4·2H2O

Давидит La(Y,U)Fe2(Ti,Fe,Cr,V)18(O,OH,F)38

Доломит CaMg(CO3)2

Иллит {Al2-x(OH)2[(Si,Al)2O5]
∞∞

2}·K<1(H2O)n

Кальцит CaCO3

Каолинит Al2(OH)4[Si2O5]
∞∞

Кварц SiO2

Уранил-карбонатные комплексы

Na4 [UO2 (CO3)3], UO2(CO3)2 (H2O)2
2- и

UO2(CO3)3
4-

Коффинит (U(SiO4)1-x(OH)4x)

Куприт Cu2O

Магнетит FeFe2O4

Мирабилит Na2SO4·10H2O

Монацит (Ce, La, Th…)PO4

Монтмориллонит {(Mg0.33Al1.67)2(OH)2[Si2O5]
∞∞

2}·Na0.33(H2O)4

Настуран от UO2 до U3O8

Пирит FeS2

Плагиоклаз (Na,Ca)Al(Al, Si)Si2O8

Смектит X0.3Y2-3Z4O10(OH)2·nH2O,

где X=Ca/2, Li, Na; Y=Al, Cr3+, Cu2+, Fe2+, Fe3+, Li, Mg, Ni, Zn; Z=Al, Si
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Стронцианит SrCO3

Сульфат уранила UO2SO4

Торианит (Th,U)O2

Торит ThSiO4

Уранат кальция Ca(UO2)O2

Уранил-катион UO2
2+

Уранинит UO2

Уранофан (Ca(UO2)2SiO3(OH)2·5H2O)

Ферригидрит 5Fe3+
2O3·9H2O

Флюорит CaF2

Хлорит A4-6Z4O10(OH, O)8,

где A=Al, Fe2+, Fe3+, Li, Mg, Mn2+, Ni, Zn; Z=Al, B, Fe3+, Si
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований

Международное агентство по атомной энергии (МАГАТЭ) в 2014 году

выпустило Специальное руководство по безопасности (IAEA Specific Safety

Guide). В нем говорится, что всесторонняя характеристика участков

размещения радиоактивных отходов (РАО) должна быть обоснована

научными исследованиями для решения глобальной проблемы устойчивого

развития биосферы. Прежде всего, это должно быть описание природной

системы и ее значимых особенностей, событий и процессов, связанных с

геологией, гидрологией, геохимией, метеорологией и т.д. Не менее важна и

оценка пространственной и временной изменчивости участка

предполагаемого захоронения РАО.

Именно с этих позиций были проведены комплексные исследования

закономерностей миграции урана в хранилищах низкорадиоактивных отходов

(НРАО) на примере АО Ангарского электролизно-химического комбината

(АО АЭХК). Комбинат работает с 1957 года, но первые научные исследования

были проведены лишь в 1997 группой исследователей ОИГГМ СО РАН под

руководством д.г.-м.н. Ковалева В.П. Основное внимание тогда было уделено

хранилищу твердых радиоактивных отходов (ТРАО). Ряд вопросов, связанных

с хранилищами пульпы с содержанием урана, оставался нерешенным.

После детальных полевых исследований, выполненных

исследователями ИГМ СО РАН, в т.ч. автором, были оценены геохимические

свойства вмещающих грунтов и подземных вод с точки зрения формирования

условий, в которых естественным образом снижаются миграционные свойства

радионуклидов. Кроме этого, исследовались процессы, способные влиять на

растворимость и/или сорбцию радионуклидов. Такие данные позволяют

обосновать технические усовершенствования и предусматривать меры

безопасности при планировании аналогичных сооружений.

В России в целом работами такого рода заняты специалисты разных

направлений, в т.ч. экологи и химики. Геологическими аспектами захоронения
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РАО занимался академик Лаверов Н.П. На протяжении последних двух

десятков лет выполняются работы на различных предприятиях топливно-

ядерного цикла, направленные на решение как локальных проблем, так и с

целью создания и развития фундаментальных основ безопасного хранения и

захоронения РАО (Жариков и др., 2013; Бондарева, 2015; Митев и др., 2018;

Чернышова и др., 2018; Богуславский, 2013; Леонова и др., 2005; Карпенко и

др., 2018; Монич, 2013; Зубков и др., 2007; Самсонова и др., 2008;

Александрова, 2008; Кузьменкова и др., 2011; Величкин и др., 2008; Андреев

и др., 2013; Мокров и др., 2018 и многие другие)

Законодательно приоритетность таких исследований определена Указом

Президента РФ №176 19 апреля 2017 г. В этом документе особое внимание

уделено задачам по предотвращению загрязнения поверхностных и

подземных вод, повышения уровня утилизации отходов, в том числе

радиоактивных, об активизации фундаментальных и прикладных научных

исследований в области охраны окружающей среды и природопользования.

Данная диссертация посвящена решению именно такого рода задач.

Объектом исследования является техноприродная система,

включающая грунты и подземные воды шламового поля АО АЭХК и

прилегающих территорий. Шламовое поле представляет собой

накопительную площадку с наземными и подземными сооружениями для

хранения низкорадиоактивных отходов, расположенную в непосредственной

близости от комбината.

Цель исследования состоит в определении влияния шламохранилищ

низкорадиоактивных отходов на прилегающие к ним участки с

количественной оценкой техногенных воздействий в долгосрочной

перспективе, как основы природоохранной деятельности.

Для достижения обозначенной цели были поставлены следующие

задачи:

1. Определение форм нахождения урана при миграции загрязнений за пределы

комплекса хранилищ РАО.
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2. Характеристика буферных свойств вмещающей среды: ёмкости

вмещающих грунтов, типов возникающих геохимических барьеров и

формирующихся на них вторичных геохимических аномалий.

3. Определение направления и обратимости изменений во вмещающих

породах, вызванных дренажными потоками от границ хранилища, на

основании изучения минерального состава грунтов на микроуровне.

4. Оценка долгосрочного влияния шламохранилищ на грунтовые воды и

вмещающие грунты участка и прилегающих территорий.

Фактический материал и личный вклад автора. На изучаемом

участке во время полевых работ были отобраны материалы из шести скважин

глубиной от 6 до 12.5м. Всего проанализировано порядка сотни образцов

грунтов и почв, более трех десятков проб грунтовых вод, образцы шлама.

Кроме того, в распоряжении автора были данные мониторинга химического

состава грунтовых вод по наблюдательным скважинам за почти 12 лет,

предоставленные комбинатом. В общей сложности различными методами

выполнено порядка 2000 элементо-определений.

Основная часть работ проводилась при непосредственном участии

автора, начиная от планирования места проходки скважин, а также –

пробоотбор и пробоподготовка, лабораторные анализы (титриметрический

метод) и эксперименты, обработка полученных данных, в том числе методами

ГИС, написание статей.

Защищаемые положения.

1. Состояние подземных вод в зоне влияния шламохранилищ урансодержащих

низкорадиоактивных отходов АО АЭХК обусловлено наличием

инфильтрационного стока высокоминерализованных щелочных нитратных

растворов. Главными компонентами стока являются ионы NO3
-, SO4

2-, Na+.

2. Инфильтрация высокоминерализованных растворов из шламохранилищ

приводит к изменению свойств вмещающих грунтов – загипсованию, а также

к преобразованию смектитов и смешаннослойных минералов (ССМ) с

преобладанием смектитовых пакетов в ССМ с преобладанием иллитовых
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пакетов. Концентрация урана в подстилающих грунтах в некоторых пунктах

опробования превышает фон в 2-4 раза и достигает 6-11 г/т. Сорбированный

на этих грунтах уран находится преимущественно в подвижной форме (до

50%).

3. При консервации хранилища ожидается постепенное исчезновение

гидрохимической аномалии в подземных водах участка вследствие

разбавления фоновыми грунтовыми водами: сдвиг pH в сторону нейтрального,

снижение минерализации, основным ведущими ионами будут HCO3
- и Ca2+. В

существующих геохимических условиях количество урана (всего около 4

тонн), которое может быть потенциально вынесено стоками из

шламохранилищ, сопоставимо с объемами урана, мигрирующего в природе.

Научная новизна. На примере шламового поля АО АЭХК впервые

проведено комплексное геохимическое изучение техно-природной системы

участка хранения низкорадиоактивной пульпы с остаточным содержанием

урана с целью определения механизмов выноса урана. Дана оценка

изменяющихся геохимических параметров на прилегающих территориях

после остановки основных производств комбината и долговременной

консервации хранилищ РАО. Определены формы нахождения урана при

миграции загрязнений за пределы комплекса хранилищ РАО. Отмечены

изменения во вмещающих грунтах и охарактеризованы их свойства.

Практическая значимость. Полученные данные позволяют

проследить ореолы загрязнения, закономерности распределения ионов,

концентрации которых превышают ПДК элементов в воде (Na+, NH4
+, SO4

2-,

NO2
-, NO3

-), формы нахождения урана. На основе полученных характеристик

участка шламового поля сделан прогноз дальнейших миграционных путей

урана, поступающего из хранилища РАО. Подсчитанный объем выноса урана

при текущем состоянии хранилищ и при сценариях опасных геологических

условий (подтопления) позволяет оценить экологическую опасность

последствий современной технологической деятельности.
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Соответствие результатов работы научной специальности. Работа

выполнена по специальности 25.00.09 «геохимия, геохимические методы

поисков полезных ископаемых», которая предполагает исследования в

области знаний о формах нахождения и поведения химических элементов в

природных и техногенных процессах, об условиях концентрирования и

рассеяния элементов.

Апробация работы. Результаты исследований были представлены и

обсуждены на научных конференциях: XIII международная конференция

«Физико-химические и петрофизические исследования в науках о Земле»,

Москва, 2012; XIX национальная конференция по использованию

Синхротронного Излучения «СИ-2012», Всероссийская молодежная

конференция «Использование синхротронного излучения», Новосибирск,

2012; VII Международная научно-практическая конференция «Тяжелые

металлы и радионуклиды в окружающей среде», Семипалатинск, Казахстан,

2012; IV Международная конференция «Радиоактивность и радиоактивные

элементы в среде обитания человека», Томск, 2013; The 8th International

Conference Interfaces Against Pollution (IAP) «Interfaces in Water and

Environmental Science», Netherland, 2014; Всероссийская научная конференция

с международным участием, посвященная 120-летию со дня рождения члена-

корреспондента АН СССР профессора Ф.Н. Шахова «Благородные, редкие и

радиоактивные элементы в рудообразующих системах», Новосибирск, 2014;

Всероссийский ежегодный семинар по экспериментальной минералогии,

петрологии и геохимии ВЕСЭМПГ-2015, Москва, 2015; Всероссийская

международная конференция с международным участием «Геологическая

эволюция взаимодействия воды с горными породами», Владивосток, 2015; V

Международная конференция «Радиоактивность и радиоактивные элементы в

среде обитания человека», Томск, 2016; 15th Water-Rock Interaction International

Symposium WRI-15, Evora, Portugal, 2016; Совещание, приуроченное к 60-

летию Института геологии и геофизики СО АН СССР «Геология и
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минерагения Северной Евразии», Новосибирск, 2017; II International

Symposium «Clays and Ceramics», Riga, 2018.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 13 печатных работ

(статей и тезисов докладов), в том числе 4 статьи в рецензируемых научных

журналах, включенных в перечень ВАК и/или индексируемых в системе Web

of Science.
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ГЛАВА 1

Свойства и поведение урана в природных

и техноприродных системах в зоне гипергенеза

Физические свойства урана

Уран – металл серебристого цвета на свежеполированной поверхности,

быстро тускнеющий на воздухе до темно-серого цвета. Уран является одним

из самых тяжелых металлов периодической системы: его плотность при

комнатной температуре составляет 19,04 г/см3. Температура плавления

1133°С; температура кипения 3813°С. Одна из важнейших характеристик

урана – теплопроводность, составляющая (при 300 К) 27,6 Вт/м*К, что в 2 раза

меньше, чем у железа и в 13 раз - чем у меди. Электропроводность

относительно низкая – при 300 К сопротивление составляет 28 мкОм/см

(Некрасов, 1970; Жерин, 2010). Атомная масса урана равна 238,07.

Химические свойства урана

Уран принадлежит к семейству актиноидов (Глинка, 1977; Жерин, 2010;

Реми, 1966), которые являются f-элементами; для них характерно заполнение

третьего снаружи электронного слоя (подуровня 5f), в то время как первый и

второй наружный слои остаются неизменными. В электронной оболочке урана

валентными являются электроны 5f3 6d1 7s2, энергия подуровней 5f и 6d

почти равна, а значит легко осуществляются электронные переходы. Этим

объясняется поливалентность урана: его степень окисления может изменяться

от +2 до +6. При этом валентные состояния +2 и +3 непрочны из-за близких

энергий связей внешних электронов (5f и 6d), а состояния +4 и +6 являются

стабильными при нормальных условиях. В строении электронной оболочки

урана присутствует семь слоев, соответственно радиус атома достаточно

большой и составляет 1.54 Å. Ионные радиусы равны соответственно: U3+ –

1.022 Å, U4+ – 0.929 Å, U5+ – 0.87 Å, U6+ – 0.79 Å.

Высокое отрицательное значение E0 (-1,8 В) дает возможность легко

отдавать электроны и сообщает элементу восстановительные свойства и
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высокую химическую активность: уран может взаимодействовать почти со

всеми элементами, за исключением благородных газов. На воздухе при

комнатной температуре (250 С) уран достаточно устойчив. При повышении

температуры до 1000С порошок урана воспламеняется. С водой реагирует в

тонкоизмельченном состоянии при комнатной температуре. В водных

растворах присутствует в простых ионных формах (U4+) и оксоионных

(уранил-ион UO2
2+). В разбавленных кислотах уран растворяется с выделением

водорода и образованием солей урана.

Уран – радиоактивный элемент и имеет три природных изотопа - 238,

235 и 234. Наиболее распространенным является U238 (99.2739%), его период

полураспада составляет 4.51*109 лет. Количество U235 составляет 0.7205%, его

период полураспада – 7.13*108 лет. Менее всего в природе U234 – 0.0056%, его

период полураспада – 2.475*108 лет (Основные черты…, 2013).

Радиоактивные элементы образуют последовательные цепочки распада,

т.н. радиоактивные ряды. Поскольку периоды полураспада U238 и U235

соизмеримы с возрастом Земли, их ряды распадов называют естественными

(также к таковым относится ряд тория). В каждом ряду элементы

превращаются от тяжелых к более легким, заканчиваясь образованием

стабильных изотопов свинца, содержание которых медленно возрастает

(Родыгина, 2006). Цепочка, инициированная U238, называется урановым

рядом, а U235 дает актино-урановый ряд.

Урановый ряд: 238U → 234Th → 234Pa → 234U → 230 Th → 226Ra → 222Rh →

218 Po → 214 Pb → 214 Bi → 214 Po → 210 Pb → 210 Bi → 210 Po → 206 Pb.

Актино-урановый ряд: 235 U → 231 Th → 231 Pa → 227 Ac → 227 Th → 223 Ra

→ 219 Rn → 215Po → 211 Pb → 211 Bi → 211 Po → 207 Tl → 207 Pb.

Радиоактивный распад непрерывен, необратим и не зависит от внешних

факторов. То есть при накоплении некоторого количества какого-либо

элемента, мы можем с определенной уверенностью говорить о количестве

распавшегося предшествующего элемента. Ряды радиоактивного распада

стремятся к установлению равновесия, которое называется вековым

16

(секулярным). При установлении векового равновесия число распадающихся

атомов каждого изотопа (кроме родоначальника) равно количеству вновь

образованных атомов дочерних элементов. Вековое равновесие выражается

формулой N1λ1 = N2λ2 = N3λ3 = … = Nnλn, где N1 – количество атомов первого

элемента, λ1 – его постоянная радиоактивного распада и т.д. Время

установления такого равновесия зависит от периода полураспада наиболее

долгоживущего (среди дочерних) члена ряда и составляет ~10*Т1/2 самого

долгоживущего члена ряда (кроме родоначальника).

Геохимия урана

Содержание урана в земной коре составляет (2–4)*10-4 % масс. В кислых

магматических и осадочных глинистых породах отмечается более высокий


[…]


верности расчетного моделирования техноприродной системы.

В первую очередь результаты расчетов показали, что потенциал-

задающей парой, определяющей окислительно-восстановительные условия в

водах участка, являются пары NO2
- / NO3

- и NH4
+ / NO2

-. Присутствие нитратов

способствует подвижности урана, но не за счет образования нитратных

комплексов, а потому, что нитрат препятствует восстановлению урана до

четырехвалентного, как одной из главных причин его удаления из растворов.

При всем разнообразии состава изученных грунтовых вод оказалось, что уран

способен мигрировать в них в виде карбонатных комплексов U(VI),

практически не участвуя в процессе минералообразования, за исключением

единственного случая стоков ниже отходов, хранящихся в железобетонных

контейнерах.

Мониторинг химического состава грунтовых вод шламового поля на

протяжении шести лет показал, что с течением времени происходит

перераспределение количества воды по содержанию общей минерализации:

уменьшение высоких значений (>2000 мг/л) и увеличение средних (1000-2000

мг/л) (табл. 4.10). Такое распределение одновременно со смещением

загрязненной зоны в пространстве может свидетельствовать о постепенном
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«размывании» (разбавлении) гидрохимической аномалии вновь

поступающими фоновыми грунтовыми водами.

Таким образом, натурные наблюдения поддерживают расчетные

модельные построения, выполненные по данным 2011 года. В целом,

концентрации загрязнений снижаются до фоновых значений на расстоянии

порядка 1 км по направлению течения грунтовых вод, т.е. в ССЗ направлении,

от источника загрязнения, то есть карт 311/4,5,6. В поперечнике зона

высокоминерализованных вод распространена приблизительно на 600м в 2011

году и сокращается до 400м к 2016 году.

В качестве прогноза также следует рассмотреть и критическую

ситуацию «подтопления» существующих шламохранилищ или «размывания»

хранилищ метеорными или грунтовыми водами. В настоящее время из шести

карт шламохранилища две полностью заполнены, законсервированы и

рекультивированы, третья находится в стадии консервации и остальные в

стадии вывода из эксплуатации. Схема выведения карт из эксплуатации, их

консервация и рекультивация определены проектом шламохранилища,

принятого до введения в действие закона о РАО ФЗ-190. Ранее предполагалась

консервация с созданием покрывающего слоя из различных элементов: РАО

закрываются и выравниваются слоем из местного грунта с уклоном в сторону

понижения рельефа площадки. Толщина слоя от 0,5 метра до 1,5 метров. Для

обеспечения гидроизоляции от поверхностных вод, а также

противоэрозионной защиты запроектирован глиняный «замок» толщиной 0,5

метра из каолинитовых и монтмориллонитовых глин Трошковского

месторождения. Над поверхностью гидроизолирующего слоя запроектирован

слой рекультивации толщиной 0,5 метра, необходимый для развития корневой

системы трав.

В настоящее время две карты из шести полностью изолированы от

воздействия метеорных вод, а остальные четыре по-прежнему получают

питание в виде атмосферных осадков. По данным климатического

справочника годовая норма осадков в г. Ангарске составляет около 362мм, а

134

годовая сумма испарения с поверхности суши принята равной 350 мм. Таким

образом, количество инфильтрующихся метеорных осадков с учетом

испарения составляет всего 12мм в год. Однако, с учетом сложившейся

обстановки в грунтовых водах с выраженным восстановительным характером

в непосредственной близости от карт шламохранилища, насыщенные

кислородом метеорные осадки оказывают достаточное влияние на

окислительно-восстановительный баланс системы.

В основу расчетного моделирования равновесного фазового состояния

был положен химический состав жидких отходов с высокой минерализацией

31 г/л, Eh ~200 мВ и рН 9.55. Для этого раствора характерно пересыщение по

отношению к целому ряду гидроксидов SiO2, FeOOH, CuO, Ni(OH)2(тв) и

карбонатов CaCO3, Ca,Mg(CO3)2, SrCO3 и MnCO3, и свободная миграция в

растворах элементов U, Am, Cl, Zn, К; NO3, SО4 и Na. То есть разбавление

раствора путем смешения с фоновыми подземными водами должно привести

к снижению концентрации этих элементов. Для урана, элемента с переменной

валентностью, также должно быть эффективно создание восстановительной

среды. Если ограничить доступ кислорода атмосферы с помощью перекрытий

(глина, пленка, цементация или грунт с органическими составляющими), то

теоретически уран будет осаждаться в виде оксидов U(IV).

Моделирование катастрофического сценария «подтопления»

шламохранилища показывает, что по мере разбавления растворы

высокоминерализованные растворы жидкой фазы пульпы становятся все

более нейтральными и обедняются Na и SO4, резко снижаются концентрации

урана в растворе. Растворы смешения долго остаются натриевыми, нитратно-

сульфатными (рис. 6.3). В результате нейтрализации растворов, т.е.

приближения кислотности к рН 7.4, исчезают все минералы кроме гетита и

каолинита. Растворы становятся кальций-магний-натриевыми,

гидрокарбонатными. Это касается прежде всего распространения фронта

загрязнения. Концентрации микрокомпонентов, к которым относится уран и

другие актиниды, не будут превышать ПДК, несмотря на то, что их поведение
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контролируется не осаждением твердых фаз, а только режимом

динамического разбавления и сорбцией на грунтах, сквозь которые

происходит минерализация вод.

Распространение фронта смешения растворов восстановительной зоны с

типичными грунтовыми водами региона при возрастании их количества будет,

конечно, создавать более окислительные условия, однако постепенное

разбавление также приводит к очищению растворов зоны техногенного

влияния от всех нежелательных элементов и их соединений. Присутствие

других анионов, в частности фторид ион, содержащийся в отходах, не влияет

на комплексообразование U(VI) и не способствует возрастанию его

мобильности. Более того, если анионы способны снижать кислотность

растворов и как следствие разрушать карбонатные комплексы урана, это еще

более снижает подвижность урана.

В настоящее время схема консервации отстойников шламохранилищ

жидких РАО, разработанная при проектировании предприятия, вполне

надежно защищает накопленные отходы от размывания метеорными водами,

а также от эолового развевания пересыхающих емкостей. В то же время,

изоляция стенок и дна отстойников не дает необходимой степени изоляции и

высокоминерализованные растворы проникают во вмещающие грунты,

заметно загрязняя грунты и воды в непосредственной близости от емкостей.

Тем не менее, ореол загрязнения по подавляющему большинству параметров

остается в границах шламового поля. Общее количество урана, которое может

быть вынесено за пределы щламохранилища оценивается в 3.7т, что

несоизмеримо с масштабами природной миграции урана (например, только

р.Ангара ежегодно переносит 25-35 тонн). Вмещающие грунты, несмотря на

их невысокую сорбционную емкость, обусловленную небольшим

количеством глинистой фракции (13-28%), и метасоматические изменения,

вызванные промыванием высокоминерализованными инфильтратами, все же

способны удерживать некоторую часть урана.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Известно, что в настоящее время на территории предприятия находится

более 87тыс.м3 средне- и низкоактивных отходов, накопленных до вступления

в силу закона ФЗ-190 «Об обращении с радиоактивными отходами…». Статус

накопленного «наследия» определяется как временное и долговременное

хранение РАО (Годовой отчет АЭХК за 2015год). В результате выполненного

исследования оценено влияние емкостей-шламохранилищ с пульпой с

остаточным содержанием урана на прилегающие участки, главным образом,

на вмещающие грунты и подземные воды.

Определены формы нахождения урана в шламах и при миграции

загрязнений за пределы комплекса хранилищ РАО. Твердая фаза

низкорадиоактивных шламов в минеральном отношении представлены

преимущественно флюоритом, гипсом, бруситом, кальцитом. Содержание

урана в картах шламохранилищ оценивается в 22 тонны, из которых 3.7 тонны

приходится на растворимые формы. В процентном отношении

водорастворимые и обменные формы составляют 16.7%. На формы, связанные

с карбонатами и фторидами приходится 81.5%, остальное составляют оксиды

и гидроксиды Fe и Mn, органические формы и нерастворимые силикатные

формы. При этом концентрации собственно урана в этих соединениях

распределены следующим образом: на карбонатную фракцию приходится

максимальное содержание урана – 63.7%, в водорастворимой – 4.8%, в

обменной – 2.9%, в форме оксидов и гидроксидов Fe и Mn – 13.8%, в

органической – 12.6% и в форме нерастворимых силикатов – 2.2%. При этом

экспериментально показано, что процент выщелачивания урана из шламов в

целом составляет всего 6% при активном промывании водой. Это связано с

анионным составом шламов, где первыми начинают растворяться сульфаты.

Затем, по мере их вымывания, уран продолжает выноситься в виде уранил-

карбонатных комплексов в результате воздействия гидрокарбонат-иона.
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Охарактеризованы свойства вмещающих грунтов. Микроэлементы

могут содержаться, кроме зерен акцессорных минералов, в пелитовой фракции

(размерностью менее 0.005мм), присутствующей в песке. Количество этой

фракции изменяется от 13 до 28%. Более 30% ее представлено глинистыми

минералами: каолинитом, смектитом и иллитом. В супесях и суглинках

рентгенофазовый анализ устанавливает содержание глинистых минералов до

50%. В результате содержание большинства элементов здесь выше в 2-3.5

раза. Еще более заметное накопление микроэлементов фиксируется в

углистых прослоях - концентрация отдельных элементов возрастает до 10 раз,

а содержание урана достигает 31.5 г/т, что более чем в тридцать раз выше по

сравнению с содержанием во вмещающих песчаниках. Это количество также

является фоновым и характеризует воздействие комплексного сорбционно-

восстановительного геохимического барьера, где в качестве сорбента и

восстановителя выступает органическое углистое вещество. При этом в целом

для Прибайкальского региона характерно более высокое содержание урана в

разных типах пород, а также почв по сравнению с кларком урана в земной коре

и концентрациями элемента в других регионах Сибири. Здесь средние

содержания урана составляют: в коренных породах – 1.66 мг/кг, почвах – 2.38–

3.60 мг/кг. Вероятно, чуть более повышенное фоновое количество урана в

породах и, как следствие, в почвах связано с Иркутским угольным бассейном.

Установлено, что наиболее эффективно накопление урана происходит

на пелитовой фракции при медленном взаимодействии с протекающим

низкоминерализованным раствором. В таких условиях по данным РФА-СИ

емкость поглощения достигает 12 мкг/г. Для оценки ёмкости формирующихся

геохимических барьеров можно принять следующие показатели сорбции: 0.3

– 2.5 мкг/кг в динамическом режиме, со скоростями прохождения растворов

через грунты до 5 см/сут, 10 мг/кг - в статических условиях.

Оценены формы нахождения урана, который осаждается и/или

сорбируется на исследуемых грунтах. Легкорастворимые (обменные и

водорастворимые) формы составляют около 50%. Доля труднорастворимых
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(карбонатных) форм составляет 8-27%. Нерастворимые формы, среди которых

гидроксидная и органическая, составляют 20-42 %.

Определены изменения в грунтах, подвергшихся воздействию

просачивающихся высокоминерализованных вод. Это образование гипса и

различных солей в межзерновом пространстве зоны аэрации и преобразование

смектита в смешаннослойные минералы (ССМ) иллит-смектиты с явным

преобладанием смектитовых пакетов. В зоне грунтовых вод наблюдаются

метасоматические изменения во смещающих грунтах в виде появления

специфического «техногенного» иллита. В целом отмечено практически

полное исчезновение смектита и образование ССМ с явным преобладанием

иллитовых пакетов.

Определены ведущие компоненты, выносящиеся из отстойников при

контакте с природными водами. Это ионы кальция и сульфаты, остальные

анионы и катионы находятся в подчиненном положении.

В сформировавшихся геохимических условиях вынос урана с

грунтовыми водами за пределы шламового поля находится на уровне фоновых

концентраций, характерных для данной климатической зоны, что меньше

значений ПДК, рекомендованных ВОЗ для питьевых вод (0.015 мг/л). Но

установлено растекание гидродинамического купола загрязнений и

проникновение щелочных нитратных растворов в подземные горизонты вод

вокруг шламохранилищ.
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