«Утверждаю»

Зам. директора ИФХЭ РАН

Д.х.н. С.А. Кулюхин

«11» ноября 2019 г.

## ОТЗЫВ

**ведущей организации на диссертационную работу Шемелиной Ольги Владимировны на тему «Закономерности миграции урана в низкорadioактивных хранилищах отходов (на примере АО АЭХК)», представленной на соискание учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.**

Хранилища твёрдых промышленных урансодержащих отходов были сооружены во второй половине 50х годов XX века и с того времени постоянно используются. Безусловно их эксплуатация на сегодняшний день, в связи с давними сроками должна осуществляться с точки зрения современных требований безопасности.

**Актуальность** темы исследования обусловлена современными требованиями МАГАТЭ о многопараметрических исследованиях участков размещения РАО для фундаментального обоснования их безопасности и устойчивого развития биосферы. В работе диссертанта впервые на примере хранилищ твердых радиоактивных отходов (ТРАО) АО Ангарского электролизно-химического комбината изучены закономерности миграции урана в окружающей экосистеме и получены данные, позволяющие обосновать условия безопасности эксплуатации надземных открытых «исторических» хранилищ и предусматривать меры безопасности при их консервации и планировании постройки новых аналогичных сооружений. Законодательно приоритетность таких исследований определена Указом Президента РФ No176 19 апреля 2017 г. об активизации фундаментальных и прикладных научных

исследований в области охраны окружающей среды и природопользования по предотвращению загрязнения поверхностных и подземных вод.

**Научной новизной диссертационного исследования О.В. Шемелиной является** комплексное геохимическое изучение техногенно-природной системы участка хранения низкорadioактивной пульпы с остаточным содержанием урана. Впервые на примере реального объекта проведено моделирование механизмов выноса урана в условиях изменяющихся геохимических параметров и определены формы нахождения урана в окружающей среде. Большое внимание уделено техногенным процессам преобразования грунтов водоносных горизонтов и их роли в иммобилизации урана.

В соответствии с обоснованной актуальностью автор выбирает структуру работы таким образом, чтобы достичь поставленной цели исследования и решить все сформулированные для ее достижения задачи. В этой связи логичной выглядит структура исследования, состоящая из введения, шести глав, две из которых посвящены обзору литературных данных о геохимических свойствах урана и особенности его поведения в природных и техногенно-природных системах и подробному описанию объекта исследования.

В третьей главе перечислены методы исследований, а также описаны параметры проведенных экспериментальных работ. Стоит отметить, что методы, использованные в данной работе, являются современными и высокотехнологичными, что позволило автору получить достоверные и воспроизводимые результаты.

В четвертой главе проводится подробный анализ гидрогеохимических особенностей участка. Проведен анализ изменения состава высокоминерализованных растворов, проникающих из хранилищ в подземные воды и постепенное смешение с ними с учетом численных оценок загрязнения подземных вод.

В пятой главе автор приводит характеристики минерального состава низкорadioактивных отходов и вмещающих пород и характер их техногенных

преобразований под действием компонентов отходов. Большое теоретическое значение имеют процессы минералообразования при контакте высокосолевых растворов с породами, в частности преобразование глинистых минералов. Автор устанавливает, что инфильтрация высокоминерализованных растворов сопровождается загипсованием, преобразованием смектитов и смешаннослойных минералов (ССМ) с преобладанием смектитовых пакетов в ССМ с преобладанием иллитовых пакетов, что приводит к временной сорбции урана на изменённых участках, при этом до 50% урана находится преимущественно в подвижной форме.

В шестой главе автор приводит результаты прогнозной оценки дальнейшего развития техногенно-природной системы на основе моделирования взаимодействия вода-порода, что объединяет результаты предыдущих глав в рамках единой модели. На основании расчетов автор делает вывод о том, что после консервации хранилища ожидается постепенное исчезновение гидрохимической аномалии в подземных водах участка вследствие разбавления фоновыми грунтовыми водами: сдвиг рН в сторону нейтрального, снижение общей солевой нагрузки и постепенное уменьшение концентраций урана до природных значений.

Диссертационная работа в целом производит впечатление цельного самостоятельного исследования, основные научные положения, выводы, предложения и рекомендации достаточно логичны, значимы и аргументированы.

Однако по диссертационному исследованию имеются следующие замечания и вопросы:

- Если автор утверждает, что в районе расположения объектов после их консервации уменьшение концентраций урана будет препятствовать образованию урановых аномалий, то есть ли основания считать, что на некотором удалении от объекта могут возникнуть дополнительные условия для его концентрирования по причине, например, появления органических включений в породах.

- Можно ли на основе полученных данных сформулировать какой-либо прикладной вывод, например, состав смеси/раствора реактивов для надежной консервации хранилища или для надежной иммобилизации урана в сформированной геохимической урановой аномалии.
- Стоило бы добавить более детальные расчеты по термодинамическому моделированию роли макрокомпонентов отходов в мобилизации урана, сорбированного на породах и роли микрокомпонентов в образовании коллоидных фаз урана и его псевдоколлоидной миграции.

Перечисленные вопросы и замечания не снижают научной и практической значимости работы. Диссертация Шемелиной О.В. представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, в которой решена важная экологическая задача.

Теоретические и практические разработки автора отличаются глубиной исследования, в достаточной степени аргументированы. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

По теме диссертации опубликовано 13 печатных работ (статей и тезисов докладов), в том числе 4 статьи в рецензируемых научных журналах, включенных в перечень ВАК.

Материал работы представлен на 154 страницах, состоит из введения, шести глав, заключения и списка литературы, который включает 136 наименований, а также содержит 38 рисунков и 18 таблиц.

Заключение о соответствии диссертации и автореферата, предъявляемым требованиям.

Работа представляет собой законченный научный труд, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным в пп. 9-11 и 13-14 «Положения о присуждении ученых степеней» Постановления Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 в ред. Постановления № 335 от 21

апреля 2016 г., а ее автор, Шемелина Ольга Владимировна, заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Отзыв рассмотрен на заседании секции ученого совета по химии и технологии радиоактивных элементов, радиозэкологии и радиационной химии ИФХЭ РАН от «31» октября 2019 г.

Ст.н.с. к.х.н. ИФХЭ РАН

А.В. Сафонов

Вед.н.с к.г-м.н ИФХЭ РАН

К.В. Мартынов

Председатель секции
ученого совета
чл.-корр. РАН

Б.Г. Ершов

Секретарь секции
ученого совета
к.х.н.

С.П. Раздрокина